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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Rudé náměstí- historie a současnost. Zvolené téma

koresponduje se studovaným oborem ruský jazyk na Fakultě pedagogické ZČU v Plzni.

Rudé náměstí poutá pozornost po staletí, je nejznámějším a zároveň významným

místem Moskvy. Samotný název – Rudé náměstí je pojmem známým i v zahraničí.

Bakalářská práce se orientuje zejména na charakteristiku významných míst a

architektonické památky Rudého náměstí a na události s nimi spojené. Získané

poznatky o nejvýznačnějších místech Rudého náměstí budou zpracovány a shrnuty tak,

ţe by bylo moţné je vyuţít kaţdým, kdo se chystá do Moskvy poznávat památky a

potřebuje být předem obeznámen s důleţitými fakty. Údaje mohou být uţitečné rovněţ

pro studenty vyjíţdějící na stáţ do hlavního města Ruska.

Práce je zaloţena na informacích získaných z publikací ruských autorů např. I.

A. Rodimcevové, S. P. Bartenova, V. V. Suslova a výjimečně z internetových stránek.

V práci budu psát především o Kremlu, který zahrnuje mnoho pamětihodností,

ale zmíním se také o zajímavostech a památkách, které by měl kaţdý při své cestě do

Moskvy poznat a navštívit. Jedná se především o Chrám Vasila Blaţeného, GUM a

Státní historické muzeum. Význam Kremlu bude nastíněn z hlediska historického aţ po

jeho současnost. Přiblíţeny budou významné události spojené s Kremlem. Vzhledem ke

značnému mnoţství památek na tomto území, nebude bohuţel moţné všechny detailně

popsat. V práci se proto zaměřím na nejznámějších a nejdůleţitější z nich. S

přihlédnutím k tomu, ţe Rudé náměstí a Kreml jsou skutečně bohaté na historické

památky, jsou rovněţ známé z hlediska konání mnohých významných kulturních a

politických událostí, není cílem v bakalářské práci vše popsat do detailů. Z důvodu

značného rozsahu nebudou rovněţ předloţeny veškeré informace o četných památkách

Rudého náměstí, neboť ty lze najít v odborných publikacích. Pokusím se uvést a shrnout

to, co povaţuji za nejdůleţitější.

Cílem bakalářské práce je seznámení s Rudým náměstím, nastíněna bude jeho

minulost i současnost. Práce proto můţe být povaţována za určitý typ turistického
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průvodce zaměřeného spíše na historii daných míst. Materiál předloţené práce můţe

vyuţít kaţdý, kdo se zajímá o památky Moskvy.

Práce je členěna do kapitol, jsou nastíněny obecné informace ke zkoumanému

tématu a dále je pozornost upřena na jednotlivá významná místa. Kaţdá kapitola

obsahuje základní informace o pamětihodnostech, které jsem se rozhodla zmínit.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou stěţejních kapitol. První se bude zcela

věnovat kulturně historické charakteristice Rudého náměstí a Kremlu. Dílčí podkapitoly

si povšimnou podob Kremlu v průběhu staletí, budou popsány jednotlivé památky a

významná místa architektonického komplexu Kremlu (Katedrální chrámové náměstí,

Chrám Nanebevzetí Panny Marie, Zvonice ,,Ivan Veliký”, Paláce patriarchů, Velký

kremelský palác aj.)

Druhá kapitola se bude zabývat dalšími historicky významnými místy na Rudém

náměstí. Za důleţité povaţujeme zmínit především Chrám Vasilie Blaţeného, obchodní

dům GUM, Státní historické muzeum a Mauzoleum V.I.Lenina.

Součástí bakalářské práce je bibliografický aparát, slovníček aktuálních výrazů

souvisejících s tématem, dále pak ilustrační obrazová příloha.

Předpokládá se, ţe bakalářská práce můţe být zdrojem zajímavých informací

pro studenty či jiné zájemce. Popis a výklad jednotlivých památek a zajímavých míst je

zpracován chronologicky od historie po současnost. Značné mnoţství historicky i

architektonicky cenných objektů bude popsáno výběrově, pozornost bude zaměřena na

nejdůleţitější, nejznámější a nejnavštěvovanější místa Rudého náměstí.
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1. RUDÉ NÁMĚSTÍ A KREML

Obrázek č. 1. Moskevské metro

Rudé náměstí je zřejmě hlavní pamětihodností Moskvy. Nachází se vedle

samotného Kremlu a stanice metra Kitaj – gorod (Китай – город). Od náměstí

Vasilevskij spusk vede k řece Moskvě. Ve skutečnosti je to samotné srdce Ruska,

jelikoţ ulice, vycházející z náměstí, vybíhají v různé strany ohromného města, dále se

mění na magistrály a vedou do různých koutů země. V současné době je náměstí dlouhé

700 metrů a široké 130 metrů.

Na Rudém náměstí se nachází masa zajímavých památníků kultury a

pamětihodností. Nejznámějšími z nich jsou mauzoleum V.I.Lenina, tzv. Carovo nebo

také Čelní místo (Лобное место)
1
, chrám Vasila Blaţeného a také horní a střední

nákupní pasáţe (Верхние и Средние торговые ряды), Kazaňský chrám (Казанский

1
Carovo nebo také Čelní místo (Лобное место)- (odvozené od slov ,,lob” (Лоб) – čelo a slova ,,mesto”

(место) – místo) bylo místem, na kterém vystupoval car a také bylo místem poprav
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собор). Kromě toho, ve směru na západ se nachází moskevský Kreml. V současné době

není náměstí průjezdné. Je to pěší zóna vydláţděná kamennými kostkami. Oficiální

zákaz neexistuje, přesto je na Rudém náměstí nepřípustné jezdit i na kolech.

Je zajímavé, ţe v 16. století Rudé náměstí představovalo náměstí skládající se ze

tří částí, mezi kterými se nacházely nevelké kostely a obchody. Z důvodu toho , aby se

náměstí nerozšiřovalo, vybudovali nevelké kamenné obchody, které ohraničovaly území

a později byly pojmenovány jako horní, spodní a střední nákupní pasáţe (торговые

ряды). (Красная площадь в Москве – фото, адрес, как dojechat' [online]. ©2012-

2013), [cit.3.3.2015]. Dostupné z: http://www.2do2go.ru/msk/places/17379/krasnaya-

ploshchad)

Na Rudé náměstí se návštěvník Moskvy dostane několika způsoby. Jedna z

moţností je cesta metrem. Nejblíţe se nacházejí stanice Ochotnyj Rjad (Охотный ряд)

linky č. 1 a Ploščaď Revoljucii (Площадь Революции), která se nachází na lince č. 2

moskevského metra. (viz. obrázek č.1) Pokud dáváte přednost povrchové dopravě, pak

je moţno vyuţít autobusové linky č. 26 nebo trolejbusové linky č. 8 do zastávky

Krasnaja Ploščaď (Красная площадь) pod chrámem Vasila Blaţeného. Pro příjezd z

druhé strany je moţnost vyuţít trolejbusové linky č. 1 a 12. Vystupte v zastávce Metro

Ochotnyj Rjad (Метро Охотный ряд), která se nachází na Tverské třídě (jedna z

nejrušnějších ulic v Moskvě) a pokračujte směrem dolů, kde uţ uvidíte budovu Státního

historického muzea. (Moskva – Rudé náměstí [online]. © 2007-2015, [cit.3.3.2015].

Dostupné z: http://www.turistika.cz/mista/moskva-rude-namesti?layout=phone)
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1.1 K historii Rudého náměstí.

Obrázek č. 2, Rudé náměstí

Rudé náměstí (viz. obrázek č.2) v Moskvě bylo vţdy rušným místem. A

výstavba na něm byla taková, aby potvrdila jeho název – krasnaja (красная)
2
. Rudé

náměstí je jedno z nejdůleţitějších míst Moskvy, z něhoţ vedou všechny moskevské

magistrály. Délka stěn ohraničujících Rudé náměstí je 690 m a šířka 130 m. Kreml

v Rusi byl strategicky důleţitým objektem, proto bylo jeho opevnění mimořádně

důleţité. Kreml byl postaven z červených cihel v 15.století, kdy Petr III. přikázal

nahradit bílé zdi. Zakázal stavět jakékoliv budovy na vzdálenost dělového výstřelu od

stěn nového Kremlu. V místě, které bylo nezastavěné, bylo povoleno obchodovat, proto

náměstí získalo název Velký Trh (nebo jen Trh). (Красная площадь в Москве [online].

[b.r.], [cit.4.3.2015]. Dostupné z: http://www.msk-guide.ru/red_square.htm)

Kremelská stěna byla obklopena vodou ze všech stran, na místě soutoku řeky

Moskvy a řeky Neglinky, coţ bylo plusem v obrané schopnosti města. Rudé náměstí


[…]


историческому значению данных мест. Описываются и характеризуются

основные исторические события, связанные с упоминаемыми памятниками

архитектуры и исторически интересными местами. Работа состоит из двух глав,

списка использованной литературы, приложения, резюме на русском и

английском языках. Первая глава полностью отводится Красной площади и ее

местонахождению, описывается ее возникновение и строительство. В отдельных

параграфах уделяется внимание описанию исторических и архитектурных

шедевров, находящихся на территории Кремля. Вторая глава рассматривает

другие исторически важные места на Красной площади, как, напр., собор Василия

Блаженного, ГУМ, Исторический музей, Мавзолей В.И.Ленина и др.
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ABSTRACT

The topic of the presented bachelor thesis is the Red Square in Moscow. Except

for basic facts, there is above all information about the history of the given places

and sights to be found, there. In the thesis, some basic historical events are

characterized that are connected to the architectural sights and other historical places.

The thesis is divided into two parts, bibliography, enclosure, and Russian, and

English resume. In the first part, there are basic pieces of information about the Red

Square, about the whereabouts of the square, about its origin and foundation. This

part is divided into various smaller units, out of which every single one deals with

one particular piece of sight that is to be found in the entire Kreml compound. The

second part is focused on the other historically important places situated in the

square, such as for example the Saint Basil’s Cathedral, GUM, the State Historical

Museum, Lenin’s Mausoleum etc.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – slovníček

architektura, f. архитектура, -ы, ж

autor, m. создатель, -я, м

boj, m. бой, бо́я, м

budova , f. сооружение, -я, ср

budování, n. возведение, -я, ср

car, m. царь, -я́, м

církevní церковный, -ая, -ое

čtvrť, f. квартал, -а, м

design, m. отделка, -и, ж

dodávat придавать, -даю́, -даѐшь

domácí домовый, -ая, -ое

dominanta, f. доминанта, -ы, ж

dostatek, m. обилие, -я, ср

dřevo, n. дерево, -а, ср

dřívější прежний, -яя, -ее

důkladnost, f. строгость, -и, ж

firma, f. предприятие, -я, ср

historie, f. история, -и, ж

hlavní město, n. столица, -ы, ж

hrob, m. могила, -ы, ж

choroba, f. болезнь, -и, ж

chrám, m. собор, -а, м

jádro, n. стержень, -жня, м

komunizmus, m. коммунизм, -а, м

kopule, f. глава, -ы́, ж

kostel, m. церковь, -кви, ж

majestátní величавый, -ая, -ое

malebný живописный, -ая, -ое
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maloobchodní розничный, -ая, -ое

mausoleum, n. мавзолей, -я, м

město, n. город, -а, м

metro, n. метро, нескл., ср

milostpaní, f. бaрыня, -и, ж

místnost, f. помещение, -я, ср

mít právo вправе

mohutný могучий, -ая, -ее

náměstí, n. площадь, -и, ж

nařízení, n. указ, -а , м

obdivuhodný удивительный, -ая, -ое

obchod , m. торговля, -и, ж

obchodní dům, m. универмаг, -а, м

obchodník, m. торговец, -вца , м

obytný жилой, -а́я, -о́е

obyvatel, m. житель, -я , м

odedávna издавна

opravovat исправлять, -я́ю, -я́ешь

originální своеобразной, -ая, -ое

palác, m. дворец, рца́, м

památník, m. памятник, -а, м

pamětihodnosti, pl. f, достопримечательности, -ей, ж

pobočka, f. филиал, -а , м

podélný продольный, -ая, -ое

podium, n. помост, -а, м

pohřeb, m. похороны, мн. ч. -о́н

poslouţit прослужить, -ужу́, -у́жишь

povoz, m. повозка, -и , ж

prudký бурный, -ая, -ое

revoluce, f. революция, -и, ж
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rolnický крестьянский, -ая, -ое

rozpadat se рушиться -шусь, -шишься

rozvíjet se развиваться, -а́юсь, -а́ешься , -а́ется

říjen, m. октябрь, -я , м

sametový бархатный, -ая, -ое

sbírka, f. своды, -а, м

sloup, m. колонна, -ы, ж

současnost, f. современность, -и, ж

spojovat замыкать, -а́ю, -а́ешь

stanice (metra), f. станция, -и, ж

stavba, f. строение, -я, ср

stavitelství, n. зодчество, -а, ср

století, n. век, -а, м

umělec, m. художник, -а, м

uspořádání, n. планировка, -и, ж

uţitý прикладной, -а́я, -о́е

válka, f. война, -ы́, ж

velkoobchodní оптовый, -ая, -ое

vědec, m. учѐный, -ая, м

věţ, f. башня, -и, ж

vítezství, n. победа, -ы, ж

vláda, f. правительство, -а, ср

všední ţivot, m. быт, -а, м

vymoţenost, f. достижение, -я, ср

výšivka, f. шитьѐ, -я́, ср

výzdoba, f. убранство, -а, ср

vyzdobený нарядность, -ая, -ое

význam, m. значение, -я , ср

zakladatel, m. основатель, -я , м

zásadní капитальный, -ая, -ое
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zdáli издали

zděný кирпичный, -ая, -ое

zeď, f. стена, -ы́, ж

země, f. страна, -ы́, ж

zemřít умереть, умру́, умрѐшь

zvonice, f. колокольня, -и, ж
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Příloha 2 - fotografie

http://www.1tvnet.ru/images/00_10_12/thumb/02/01(94).jpg

http://www.1tvnet.ru/images/00_10_12/thumb/02/01(94).jpg
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http://rpp.nashaucheba.ru/pars_docs/refs/74/73845/img17.jpg

http://rpp.nashaucheba.ru/pars_docs/refs/74/73845/img17.jpg
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http://www.jayapaya.com/wp-content/uploads/2014/06/Kremlin-and-Red-Square-

Moscow-600x419.jpg