FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra ruského a francouzského jazyka

Fakulta pedagogická

Západočeské univerzity v Plzni

Veleslavínova 42

306 19 Plzeň

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová/ bakalářská

Posudek: vedoucího / oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Milena Rykovská, Ph.D.

Práci předložil(a): Barbora Jamborová
Specializace v pedagogice
Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Název práce: *Rudé náměstí – historie a současnost*

1. CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo podle slov autorky „seznámení s Rudým náměstím, nastíněna bude jeho minulost a současnost. Práce proto může být považována za určitý typ turistického průvodce zaměřeného spíše na historii“. Celková koncepce práce i zpracování dílčí problematiky sice odpovídá zvolenému tématu, avšak celkově se práce se jeví jako nepříliš zdařilá.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Vzhledem k tomu, že Rudé náměstí a Kreml patří k ruskému „rodinnému stříbru“, žádný turistický průvodce nebo učebnice se neobejdou bez zmínky o těchto reáliích. Protože se tedy jedná o obecné známé téma, mělo být zpracováno promyšleněji, pečlivěji a originálněji. Autorka se nevyvarovala popisnosti, práce je výčtem historických památek bez komentářů, postřehů, zhodnocení jednotlivých zdrojů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Bakalářská práce je vypracována v jazyce českém. Nevykazuje závažné formální nedostatky, obsahuje vhodný ilustrační materiál.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

V práci jsou nepříliš zdařilé stylistické formulace, např.: „masa památníku kultury“ (str. 9), „kamenné obchodní řady obklopující celou Moskvu“ (str. 12), opakování pasáží apod. Závažnější jsou ale některá chybná historická fakta, např. „... v 15. století, kdy Petr III.“ (str. 11), „car Ivan Kalita, který vládl v Rusku koncem 15. počátkem 16. století“, ale pohřben byl v roce 1341 (str. 20 - 21) aj.

Od str. 30 je v práci použit převzatý materiál z ruského internetového zdroje týkající se obchodního domu GUM. I když je tento materiál uveden v seznamu použité literatury a na str. 35 je uveden jeden odkaz, tento materiál byl převzat v plném rozsahu obsahově i strukturně a

pouze přeložen do češtiny. Chybí komentáře, vlastní pohled na úlohu tohoto obchodního domu v historii i v současnosti, případně chybí informace o tom, co konkrétně si může návštěvník GUMu koupit, jací výrobci jsou tam zastoupeni, jaké konkrétní akce se tam pořádají apod.

Další výhrady se týkají slovníčku, který je zařazen jako jedna z příloh. K některým výrazům použitým v českém jazyce jsou nepřesně zvoleny ruské ekvivalenty (viz *spojovat – замыкать*, *důkladnost – строгость*, *sbírka – своды*), navíc u některých slov cizího původu se v ruském jazyce používá stejný výraz jako v jazyce českém: *firma X предприятие* - jak tedy vysvětlit výraz *фирма*? *design X отделка* - jak tedy vysvětlit výraz *дизайн* ? apod.

Přes uvedené výhrady bakalářská práce jako celek splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Uveďte, v jakém období vládl car Petr III. a Ivan Kalita.
- 2) Stručně uveďte, v jakých obdobích vznikl Kreml.
- 3) Uveďte, jakými principy jste se řídila při sestavení slovníčku.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

Datum: 15. 5. 2016

Podpis: M. Rykovská